
ご来場のみなさまへのお願いとご案内 宇多津エリア
� � � � � �

【エリア内での移動手段】

古街エリアは住宅地で道幅も狭いため、車両での通行はお控えください。
無料駐車場の宇多津中央公園（毎日）、宇多津北小学校運動場（土日祝のみ）をご利用いただき、徒歩でお越しください。
（無料駐車場ご利用可能時間/9:30～20:30）

【混雑予想】

【駐車場】

公式アプリ
無料ダウンロード

●

臨海部エリア付近には、無料駐車場がありません。四国水族館有料駐車場や、ゴールドタワー有料駐車場を
ご利用ください。

●

芸術祭シャトルバス（無料）（「JR宇多津駅」-「宇多津町役場」-「臨海公園」）やシェアサイクルをご利用いただくのも
便利です。

●

古街エリアは徒歩で鑑賞していただきますようお願いいたします。●

会期中に、「例大祭（秋祭り）」「秋の大収穫祭」「太鼓台祭り」が開催されますので、当日は混雑が予想されます。
周辺に注意しながら、道を譲り合って通行しましょう。

●

古街エリア
例 大 祭：10月25日（土）、26日（日）
太鼓台祭り：11月2日（日）
臨海部エリア
大 収 穫 祭：11月1日（土）、2日（日）

【ご案内】
地元手話サークル「にこにこ」による手話を使った簡単な芸術祭のご案内を実施します。お気軽にお越しください。
開催日：10月4日（土）、5日（日）、12日（日）、18日（土）、19日（日）、11月1日（土）、2日（日）、9日（日） 10:00～13:00
場所：総合案内所（宇多津町役場北館）付近

●



こめっせ

宇多津エリア
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� � � � 色のない翼の 彼 方  西 澤  利 高（ J P N）

� � � � C a p a c i t y  シガリット・ランダウ（I S R ）

￥

うたづ 臨 海 公 園

開催期間 ｜ 2025年10月3日（金）-11月9日（日）
10:00 – 20:00 会期中無休 

鑑 賞 料 ｜ 有料（パスポート提示 or 現金）
※屋外作品は無料

案内所 トイレ

駐車場

バス乗り場

レンタサイクル
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臨海公園（屋外作品）

こめっせ宇多津、旧三好商店
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 時を 紡ぐ  山 本  基（ J P N）
倉の館三角邸

� � � � The Imperative Landscape(2025）ゼン・テー（SGP）
伊勢之宮神社、みこだま八幡神社、旧鈴木理容店
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 Echoes as Air Flows 筧 康明（JPN）
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徒歩１分
徒歩
3分

徒歩
1分

徒歩
4分

徒歩
1分

徒歩
2分

宇夫階神社・塩竃神社例大祭
五穀豊穣を祈願して行われる、宇多津町の古街エリアに鎮座する宇夫階（うぶし
な）神社と塩竃（しおがま）神社の例祭を併せた秋祭りで、宇多津町が最も熱くな
るお祭り。町家が連なる古街の中を、軒先と電柱をかすめながら十数台の太鼓台
が練り歩く様は迫力満点で、息詰まる緊張感と躍動感が多くの人を魅了する。

秋の大収穫祭
新鮮な野菜や畜産物、果物などの讃岐の秋の味覚に、県内外の特産品やグルメが
50店舗以上ずらりと並ぶ、宇多津町を代表する食のイベント。特設のステージでは
人気のキャラクターショーや大道芸、音楽演奏のほか、キッズコーナーでは魚の
つかみ取りやミニ電車乗車体験など、子どもから大人まで楽しめる。

太鼓台祭り
宇夫階神社例大祭の一週間後に開催される、宇多津町の太鼓台のもう一つのイベ
ント。古街エリアのあみのうら交流センターを舞台に、担ぎ手が重さ約1.5ｔを超え
る太鼓台を天高く持ち上げる「さしあげ」を行い、その時間を競う「かきくらべ」が
繰り広げられる。その迫力には観覧される方も力が入ること必至で、見応えたっぷ
り。

イベント
� � �� �

瀬戸内国際芸術祭公式イベント
古街エリア

宇多津町イベント

臨海部エリア

塩サミット
「塩の町宇多津」に塩業関係者、研究者、さらに名前に塩がつく人 を々全国各地か
ら招き「塩」にまつわる話をあらゆる角度から語り尽くす大集会。トークイベント後
は、参加者同士の食事付き交流会「大塩会（だいえんかい）」が開催される。

日時 / 10月5日（日）11:00～17:00（トークイベント）
           17:30～20:00（大塩会）
料金 / 前売り1,500円、当日2,000円（パスポート割1,700円）高校生以下無料 ※大塩会参加には別途参加費が必要。

場所 / ユープラザうたづ
           ホテルアネシス瀬戸大橋

十数人の鉦や太鼓などの和楽器編成グループが古街の町並みを練り歩く。
宇多津太鼓台祭りとの同日開催。
日時 / 11月2日（日）10:15～10:45
場所 / 古街エリア（あみのうら交流センター周辺）
料金 / 無料

切腹ピストルズ 「せっぷくぴすとるず瀬戸内神出鬼没」

モデルコース
���� � � � �� � � � �

日時 / 10月24日（金）～26日（日）※24日（金）は宵祭（前夜祭）
場所 / 宇夫階神社周辺、古街エリア

日時 / 11月１日(土)～２日(日) 両日10:00～16:00
場所 / イオンタウン宇多津・香川短期大学周辺

日時 / 11月2日(日) 10:00～15:00
場所 / 古街エリア（あみのうら交流センター周辺）
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宇多津おすすめスポット
� � ������� �� � � � � �

宇夫階（うぶしな）神社

ゴールドタワー
黄金色に輝く高さ158ｍの展望タワーで、宇多津町の街並から瀬
戸内海、瀬戸大橋まで360度一望できる、宇多津町のシンボル。
展望デッキの「天空のアクアリウムソラキン」では、金魚や熱帯魚
がまるで上空を舞っているように見える優雅なアート空間を楽し
むことができるほか、併設の屋内型施設「プレイパーク」では、子
ども向けのボールプールや大型バルーン遊具などのアトラクショ
ンがあり、カップルやファミリーに人気の施設だ。

紀元前に創建され、現在地に移って1200年を迎えた歴史ある神社。昭和48年の火
災による本殿焼失に伴い、伊勢神宮の旧多賀宮御正殿を移設した本殿は、国登録
有形文化財に登録されている。本殿の後方には、社殿が遷座される前にご神体とさ
れていたと言われる推定300トンの巨石「磐境（いわさか）」があり、境内には、かつ
て塩田近くで守護神として祀られていた後昭和８年に遷座された「塩竃（しおがま）
神社」があるなど、木々に囲まれたその厳かな雰囲気から、古からの歴史の流れを
感じることができる。また、町内には、四国八十八ヶ所霊場第78番札所の郷照寺をは
じめとした由緒ある９寺が並び、古街とともに宇多津町の歴史を物語っている。

宇多津では、江戸時代から塩田が開拓され、明治から昭和にかけて最盛期を迎えると、現在の県道33号線（町役場北側を東
西に走る主要道路）から海岸線までを塩田が埋め尽くすなど、日本最大級の規模を誇りました。
しかし、現在主流の化学製塩法が確立されると、昭和47年に塩田・製塩事業が廃止となり、製塩業は終焉を迎えます。
その後、残された広大な塩田跡地は、瀬戸大橋開通に関連して大規模な都市開発が行われると、県道33号線を境に塩田跡
地が「新都市」として生まれ変わり、かつてのまちの中心地域が「古街」と呼ばれるようになりました。

「古街」は、製塩業で栄えるより前の室町時代に、海運の要所として繁栄したことから、由緒ある寺社仏閣や、古い日本家屋の
「町家」、商家などが多く建ち並び、そのまち並みが現代に歴史を物語っています。
芸術祭作品鑑賞の機会に、風情と歴史が融合した古街をぜひ散策してみてください。

古街エリア

臨海部エリア

住所 / 宇多津町1644
料金 / 無料

四国水族館
水の中を歩いているようなアーティスティックな空間と水槽展示
で、大人も満喫できる水族館。太平洋と瀬戸内海、四国を代表する
清流の水景を再現し、実際に生息する生き物の姿を間近に鑑賞す
ることができる。１日３回開催される大人気の「イルカプレイングタイ
ム」は、手を伸ばせば届きそうな距離でイルカが泳ぎ、瀬戸内海を
バックに飛び上がる姿は必見。館内や屋外にはアートなスペース
や作品が点在し、「映える（ばえる）」写真が撮れることでも人気だ。

住所/ 宇多津町浜一番丁４ うたづ臨海公園内
時間/ ９:00～18:00（最終入館は閉館30分前まで。GWや夏休みは閉館時間延長あり）
定休日/ 無休（冬季にメンテナンス休館あり）

住所/ 宇多津町浜一番丁8-1
時間/ 10:00～18:00 （ソラキンほか一部施設は、土日祝22:00まで）
定休日/ 無休

聖通寺山展望台（サン・アンジェリーナ展望台）
宇多津町東部の聖通寺山山頂にある結婚式場「サン・アンジェリーナ」は、標
高117ｍの展望台から遠く岡山県に延びる瀬戸大橋を見下ろせる絶景スポ
ット。うたづ臨海公園とともに「恋人の聖地」に認定されており、結婚式場の
ほか、おしゃれなカフェレストランも併設している。旅の思い出に、絶景を背
景にメモリアルフォトを撮ってみてはいかが。
場所/ 宇多津町2719-1 料金/ 無料
時間/ 10:00～18:00（土日祝は19:00まで） 定休日/ 水曜日

倉の館　三角邸
とんがり屋根がひときわ目立つ宇多津町の古街のシンボル的な建物で、国
の登録有形文化財に登録されている。昭和初期のぜいを尽くした近代和風
建築で、書院造りの様式を取り入れた和風の建物の隣に、ステンドグラスが
はめられた洋館が立つ邸宅は、宇多津町が繁栄した時代の様相を現代に伝
えてくれる。山本基氏の作品展示場所となっており、作品を見る際は、宇多津
町の歴史にもぜひ触れてみてほしい。

入浜式復元塩田
かつて日本有数の塩の産地として栄えた宇多津町には、昭和47年の塩田及び製
塩業の廃止後、伝統を絶やしてはならないという強い思いから、昭和63年に「入浜
式塩田」が復元された。国内でも貴重な塩田では、今も職人による入浜式の塩づく
りが行われており、一般の方もこの昔ながらの塩づくりを体験することができる。
また、隣接するうたづ海ホタルでは入浜式の塩といった特産品が購入できる。
住所/ 宇多津町浜一番丁4
料金/ 5人以内の1グループ1,500円（5人以上は1名増えるごとに＋200円）
定休日/ 月曜日  ※1週間前までの要予約

住所 / 宇多津町2148

～古街（こまち）エリアの歴史～
より詳しい宇多津町の
歴史についてはこちら
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寿 美 久 満

公 楽

四国健康村レストランまごころ

ここも 宇多津 浜 街 道 店

B - D i n e（ビーダイン）

ジャイアン

モスバーガー 宇多津 店

熊 八

Y `s  g a r d e n  LU S T E R

次 男坊 宇多津 店

遊 食 房屋 宇多津 店

吾 割 食 堂 宇多津 店

いつもんとこ

S p a i n（スペイン）

カーナピーナ

宇多津 ホル モン

焼 肉ひらい 宇多津 店

�� ぴこぴこ精 肉 店 宇多津

沖 縄 食 堂てぃーだかんかん

マクドナルド宇多津 店

C h i i o r i  U t a z u  B r a n c h

中華とおりゃんせ

ノルブーチャンゴ

O l i v e

キッチンせとうち

丸亀骨 付鳥 一丁

蔵 カフェこうらく

c afe ten . ten .（テンテン）

M u u s（ムース）

トートコーヒー

海と空のカフェ

はまきた珈 琲

珈 匠 宇多津 店

ベルン

街 角珈 琲

六 角スコーン

Chez MO~RY（シェ・モーリー）

キャットリビングナナ

カフェC R O C E

P E A R L C a f é
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テイクアウト
元気パン工房ごぱん

お 菓子 の工 房リンドン

メレンダ

コロ家 宇多津

パティスリーもりん 宇多津店

高 橋 地 蔵 餅 本 舗

前 田 精 肉 店

駄 菓子 屋 - 菓 楓 -（かふう）

くぼさん のとうふ  s o i c c e r i a
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アクセスガイド
� �� � � � � ­ � � � �

自転車 シェアサイクル
秋会期期間中、シェアサイクルがご利用いただけます。
利用可能時間：24時間
緊急時はシェアサイクルアプリのコールセンターまでお問い合わせください。

秋会期中の土日祝のみ運行…宇多津エリア⇔丸亀港⇔多度津港間を臨時運行
（8:55（丸亀港発）～17:15（丸亀港着）間で1日5便運行）
運賃：無料
丸亀市まなび文化課：0877-24-8822

秋会期中毎日運行-JR宇多津駅⇔宇多津町役場⇔臨海公園
時間：10:00～平日は約30分、土日祝は約15分間隔で出発   
宇多津町まちづくり課：0877-49-8009

電車

期間限定飲食販売 � � � � � � �
� � � � � � � � � � � � � �   � � � � � ­ �

芸術祭シャトルバス（無料）

広域巡回バス

「鰆（さわら）の押し寿司」は、若嫁が里帰りした実家
から婚家に戻る際に持ち帰ることで実家と婚家の
仲を取り持つ機会とするなど、古くより親しまれてき
た。華やかな見た目と伝統の味をご堪能あれ。
小豆島特産のそうめんを用いて作られる「なすそう
めん」は、香川県内で普段より親しまれている。素朴
ながらも優しく、どこか懐かしい味わいだ。

お土産情報
� �� � �� � � � � � � � ��� � � ��

入浜式の塩

さぬきの古代 米

国内でも貴重な入浜式塩
田で海水から作られた自
然塩。まろやかでこくがあ
り、精製塩とはまったく違
う味わいが自慢。塩むすび
がごちそうになります！

地元の農家が復活させた古代米は、抗酸化作用のあるアントシ
アニンをはじめ、様々な栄養素を含んだ優れたお米。白米１合に
古代米を小さじ１杯混ぜて炊飯器で炊くだけと、作り方も簡単で
コスパも抜群。古代米を練り込んでモチモチ感倍増の「古代米讃
岐うどん」も人気のお土産です。

婦人会の押し寿司定食

婦 人会の 皆さん

古くより漁師飯として親しまれてきた「たこ飯」は、
近年漁獲量が減少し続ける貴重なタコを大ぶりに
カットしてふんだんに使用した、贅沢かつうま味が
あふれる一品。小海老をカラッと揚げた「海老のか
ら揚げ」は、その香ばしさとサクサクの食感がやみ
つき間違いなし。漁師飯ならではのお手頃価格で
販売。ぜひ宇多津の漁師飯を召し上がれ。

漁業協同組合のたこ飯、海老のから揚げ

町内事業者による弁当の特別販売

漁業協同組合のみなさん

町内の飲食店によるお弁当各種の販売。店舗内もしくは近くの屋外休憩スペースでお食事いただけます。

始発
宇多津駅

10:00
10:30
11:00
11:30
12:00
12:30
13:00

14:30
15:00
15:30
16:00
16:30
17:00
17:30

14:40
15:10
15:40
16:10
16:40
17:10
17:40

14:50
15:20
15:50
16:20
16:50
17:20
17:50

①
宇多津町役場

10:10
10:40
11:10
11:40
12:10
12:40
13:10

②
臨海公園

10:20
10:50
11:20
11:50
12:20
12:50
13:20

運休（13：30～14：30）
13:30

18:00

20:30 20:30

18:30
19:00
19:30
20:00

18:40
19:10
19:40
20:10

18:50
19:20
19:50
20:20

運休（18：00～18：30）

宇多津駅
（到着時刻）

１号車（平日・土日祝）
始発

宇多津町役場
10:00
10:30
11:00
11:30
12:00

13:30
14:00
14:30
15:00
15:30
16:00
16:30

13:40
14:10
14:40
15:10
15:40
16:10
16:40

13:50
14:20
14:50
15:20
15:50
16:20
16:50

①
臨海公園

10:10
10:40
11:10
11:40
12:10

②
宇多津駅

10:20
10:50
11:20
11:50
12:20

運休（12：30～13：30）
12:30

17:00

17:30
18:00
18:30
19:00
19:30
20:00

17:40
18:10
18:40
19:10
19:40
20:10

17:50
18:20
18:50
19:20
19:50
20:20

運休（17：00～17：30）

宇多津町役場
（到着時刻）

2号車（土日祝のみ）

芸術祭シャトルバスのほか、宇多津町
コミュニティバスもご利用いただけます。
コミュニティバスの詳細はこちら

バス停、時刻表の
詳細はこちら

シェアサイクルの
詳細はこちら

JR岡山駅 JR高松駅
JR宇多津駅瀬戸大橋線特急 35分

予讃線20分
瀬戸大橋線

快速マリンライナー50分

予讃線25分
予讃線 4分
JR坂出駅

営業日 / 土、日、月曜 11：00～14：00
住所 / 宇多津町2224番地（食事処 陽だまり）　

営業日 / 毎日 10：00～14：00（売り切れ次第終了）※10/25.26.27は休業
住所 / 宇多津町1900番地（古街交流プラザ）

営業日 / 毎日（たこ飯、海老のから揚げは土、日、祝日のみの販売）11:00～18:00
住所 / 宇多津町1900番地（あみのうら交流センター駐車場内）

販売場所 / うたづ海ホタル、あみのうら交流センター他

販売場所 / うたづ海ホタル
あみのうら交流センター他


